



Danskernes Historie Online

Danske Slægtsforskeres Bibliotek

Dette værk er downloadet fra Danskernes Historie Online

Danskernes Historie Online er Danmarks største digitaliseringsprojekt af litteratur inden for emner som personalhistorie, lokalhistorie og slægtsforskning. Biblioteket hører under den almennyttige forening Danske Slægtsforskere. Vi bevarer vores fælles kulturarv, digitaliserer den og stiller den til rådighed for alle interesserede.

Støt vores arbejde – Bliv sponsor

Som sponsor i biblioteket opnår du en række fordele. Læs mere om fordele og sponsorat her: <https://slaegtsbibliotek.dk/sponsorat>

Ophavsret

Biblioteket indeholder værker både med og uden ophavsret. For værker, som er omfattet af ophavsret, må PDF-filen kun benyttes til personligt brug.

Links

Slægtsforskerens Bibliotek: <https://slaegtsbibliotek.dk>

Danske Slægtsforskere: <https://slaegt.dk>

SORANER-

bladet

MÅNEDSSKRIFT FOR SORANSK SAMFUND
ÅRGANG 79 . NR. 10 NOVEMBER 1994



Skoleholdets træner Jørgen Arnsbjerg var åbningsgærd i 100-års kampen.

Efterårsarrangement

Onsdag den 23. november kl. 18.00 i forhallen til Statens Museum for kunst.

Cicerone: *Olaf Koester.*

Omfang af besigtigelse: Magasiner og laboratorier (Alt det man ikke ser på museet!)

Bespisning: Kl. 19.45 i museets cafeteria serveres en enkel anretning, drikkevarer afregnes.

Slut: Kl. ca. 21.00 hvor museets porte lukkes og alarmerne tilsluttes.

Pris: 50 kr., som opkræves ved indgangen.

Deltagerantal: maksimeret til 25 - der er kun plads til 27 i cafeteriet!

Tilmelding: Fmds. kontor, sekretær *Jette Madsen*: Tlf. 33 12 66 48.

Decembefrokosten

Som nævnt i sidste nummer af Soranerbladet vil vi i år slå en række festligheder sammen til en enkelt. Holbergs fødselsdag den 3. december vil være fikspunkt for den ordinære torsdagsfrokost, som altså flyttes fra den 1. december til den 3. do.

Da det næsten på dato er 50 år siden den første soranerfrokost løb af stablen, vil det også være en jubilæumsfrokost. Der er lidt historisk inde i bladet.

Sluttelig vil vi afholde den i tidligere tid så velbesøgte juleauktion i forbindelse med festlighederne. Programmet vil derfor se således ud:

Lørdag den 3. december:

kl. 10: Holbergsstatuen bekranses, der afsynges to vers af »Før var der knap skrevet...«

kl. 11: Auktionen begynder på Hotel Imperial, hvor vi har fået et fint lokale til dagen.

kl. 12: Jubilæumsfrokosten begynder... Sangbøger vil være tilstede.

kl. 15: Lokalerne kan forlades.

Da arrangementet er af en vis størrelse, vil vi anmode om tilmelding. Denne kan afgives til Fmds. kontor, hvor sekretær Fru Jette Madsen vil notere deltagerne.

Da det er PHEST, vil vi naturligvis have damerne med!

Så grib telefonen og ring til 33 12 66 48 og meld jer til!

Fremlysning

Ved årsfesten er der efter oprydningen fundet to armbånd.

Det ene af sølv med pålagt guld i et gammelt (og meget smukt) mønster, helt sikkert en arvesag!

Det andet i guld, mere »traditionelt« - men ikke mindre smukt.

Der kan spørges til begge armbånd på bladets redaktion, tlf. 38 72 13 37, der svares normalt mellem 17 og 19.

Da Decemernummeret kommer i farver, vil en del af det billedmateriale vi har fra flere af årets begivenheder blive bragt samlet i dette nummer - med andre ord gemt, ikke glemt!

Kollegieværelse

Samfundet har indstillet stud. mag. *Liv Elisabeth Törnquist (S 91)* til at overtage det ledigtblevne værelse på »Studentergården«. Værelset som bærer nr. 49, er Soransk Samfunds værelse.



Chr. Tom Petersen
Academia Sorana

efter tegning af Christian Tom-Petersen

SORANER-BLADET

NOV. 1994 79. ÅRGANG NUMMER 10

Noget om at gå bag af dansen....

Man læser sin avis pr. rygmarv - ret automatisk, nærmest indstillet på de traditionelle og tildels traurige nyheder. Men så får øjet svært ved at glide videre: Overskriften: »Gymnasium går fallit!« Nærlæsning røber, at det er den skinbarlige sandhed. Det første privatgymnasium er bukket under for pengemangel! Jamen hvordan er det dog muligt - og det mere end antydes fra de sædvanlige, pålidelige kilder, at flere privatgymnasier er på den brede vej mod fortabelse! Nu er der jo ikke så mange private gymnasier, så man kan da ret hurtigt begynde at sætte navn på dem sådan i det stille. Undervisningsministeren anser det for håbløst at redde Holte Gymnasium - og mener, at det er næsten svigagtigt at lade det gå fallit og tildels genopstå på ruinerne af det gamle - blot uden gælden. Vi har over 1000 frie skoler i dette land, og perspektivet

skræmmer ministeren. Nu siger bestyrelsen noget fornuftigt:

Intet privat gymnasium uden privat grundskole. Og det er her nøglen til undergangen ligger, for man kan ikke drive et privat gymnasium uden at have de helt grundlæggende tilskud fra grundskolen. Det går bare ikke.

Skulle man uddrage noget brugbart af dette tilfælde, kunne man passende forsøge at overføre situationen til vor egen skole: Kunne man privatisere den? Stiftelsen har ved tidligere lejlighed udtalt, at man måske i løbet af en ti-års periode kunne forvente et forslag af den art. Det må dog nok stå klart, at sådant ikke kan komme på tale uden en større udvidelse af skolen - med grundskole, og det er vel til syvende og sidst et politisk spørgsmål, hvad man vil - til den tid.

Kassereren meddeler

Da udsendelsen af medlemskort og dermed kontingentopkrævning i år har været lidt senere ude end sædvanligt, har også rykkerne for manglende indbetaling været udsat. Der er for ca. 3 uger siden påbegyndt udsendelse af ca. 300 manglende betalinger. Det har foreløbig været lidt af

en skuffelse at se, hvor få der har reageret på denne henvendelse. Hvis du derfor ikke har betalt, så gør det nu! Rykkere koster penge og fremfor alt tid og måske en smule ærgrelse, og vi vil helst undgå begge dele!

Gemal.

Biografierne

På givnen foranledning vil jeg gerne ud-
dybe meningen med det såkaldte biografi-
udvalg en smule: *Taarnhøj* er nu kommet
så langt med biografierne fra 1961 til 85
som man kan forlange. Da der imidlertid
resterer ganske mange, som af forskellige
årsager ikke har svaret på anmodningen
om at skrive sit CV ned til brug for den
samlede biografi, har vi valgt at bringe
listerne i Soranerbladet for ad den vej må-
ske at hente nogle få yderligere hjem. Det-
te er da osse ganske i tråd med *Palle
Taarnhøjs* opfattelse. Vi har imidlertid
valgt at bringe listerne over 3 gange af
økonomiske hensyn, fordi en enkelt ud-
sendelse idag af de 16 sider vil koste over
25000 kr. inkl. porto. Og dette beløb er
allerede brugt een gang foruden det meste
af en mands tid i mere end et år. Mening-
en med at nedsætte et udvalg har været, at
man ved en arbejdsdeling lettere ville
kunne nå frem til sagens yderste ende-
punkt: udgivelse. Om dette bliver i et
bind, som jo er det mest naturlige, eller
man skal lade sig nøje med at udsende to
tiårs hefter og så afvente yderligere fem år
og udsende det næste ti-års hefte, der i så
fald vil rumme årgangene fra 1981 til og
med 1990, vil nok kunne afgøres bedre,
når de første to hefter er klar. Det var i-
øvrigt den metode, man anvendte sidst,
hvor det osse var muligt at få ti-års hefter
før den endelige 25-årgange udgave i
1970.

Hvis ikke der kommer mere ud af den-
ne udsendelse, end vi allerede har, så må
man vist erkende, at der ikke er mere at
stille op, og så må man i gang med at søge
penge hjem til udgivelse. Dette bliver i
sandhed virkelig vanskeligt, da flere af
vore kilder ikke springer den med op-
rindelige kraft! Ideen med et biografi-
udvalg er således ikke at stjæle noget fra
andre men i første række at bidrage til, at
vi når det store arbejde er gjort vil nå frem
til en lykkelig afslutning, nemlig udgivelse
af de næste 25 års biografier samt - ikke
mindst: at forberede kommende biografi-
er ved en løbende data-indsamling fra stu-

denterne så tidligt som muligt, gerne fra
det øjeblik, de forlader skolen.

Red.

Studentergården

Hvad har Samfundet med den at gøre?

Til aflastning af den gamle Regens be-
sluttedes det allerede efter den 1. verdens-
krig at opføre yderligere en kollegiebyg-
ning med plads til ikke under 100 studen-
ter i København. Hovedparten af mid-
lerne blev skaffet gennem donationer fra
enkeltpersoner eller foreninger og værel-
serne bærer derfor også fremragende
danskernes eller institutioners navne. Kø-
benhavns kommune gav en stor byg-
grund til formålet - placeringen var på
Tagensvej - lige overfor det dengang nye
hospital. Det bør dog tilføjes at Staten be-
talte hele udstyret og samtlige instalatio-
ner i bygningen, der blev skabt til at rum-
me 110 værelser til lige så mange studen-
ter. I modsætning til Regensen, hvor op-
holdet er frit, måtte man her betale 30 kr.
mdl., men heri var medregnet linned og
vask. Blandt gaverne var naturligvis en
række skoler, og her imellem indtager
Sorø en meget smuk placering med to væ-
relser; *Ludvig Holbergs* værelse, skænket
af Sorø Akademis Stiftelse og Soransk
Samfunds værelse. Til disse værelser har
Akademiet og Samfundet indstillingsret,
og det er denne ret, som Samfundet har
benyttet ved sin indstilling af *Liv* til so-
ranerværelset.

Ved indvielsen den 15. oktober 1923
boede der foruden to soranere på skolens
»egne« værelser yderligere 4 soranere på
kollegiet, der altid har haft mindst 4-5
studenter boende fra Sorø Akademis Sko-
le.

Æresdoktor

Professor *Mogens Koktvedgaard* er ud-
nævnt til æresdoktor ved Stockholms uni-
versitet.

Mogens Koktvedgaard (S 52) er profes-
sor i Retsvidenskab ved Københavns
Universitet.



Det store guld-smil

Trine Hansen (S 91) er verdens bedste kvindelige kapproer i single sculler.

Den 21 årige Sorø-roer sikrede sig i går morges lokal tid VM-guldet i Indianapolis i USA, da hun efter et knaldhårdt spurt-opgør kom i mål foran *Kathrin Boron*, Tyskland og *Annelies Bredael*, Belgien.

Set ud fra indbyggerantallet er Danmark verdens stærkeste ro-nation.

Kort efter løbet var *Trine Hansen* i telefonen hjem til mor i Sorø.

-Mor kan du forstå det, lød spørgsmålet fra *Trine*. For det kunne hun vist knap nok selv.

Tyvstart på tyvstart har præget dette års VM i roning, og det kom også til at spille en vigtig rolle i *Trine Hansens* finale.

Eks verdensmesteren *Silken Laumann* fra Canada var for hurtig af sted to gange, og så faldt den ubønhørlige dom: Diskvalifikation.

Lige siden *Trine Hansen* satte sig ned i en robåd for at finde ud af om det var noget for hende, er hendes karriere næsten konstant gået den rigtige vej.

Da hun blev nummer tre ved VM for juniorer i Barcelona, blev hun kåret som nummer 3 i Politikens afstemning om Årets Fund 1991, og de positive takter fortsatte.

Hun kom med til OL i Barcelona i en firer. Sygdom slog dog mandskabet ud, og stærkt negative kommentarer, da hun kom hjem, fik hende til at sige, at så var det slut med at ro sammen med andre. Nu gjaldt det single sculleren.

Hvorefter hun ved VM i fjor i Tjekkiet igen brillerede ved at vinde bronze.

TV-stationen Eurosport sendte løbet direkte, så via telefonen og med *Trines* storebror som ekstra speaker kunne *Elly Hansen* følge med hjemme i Sorø.

Trine Hansen har tidligere brændt for mange kræfter af i starten af løbet. Denne gang gemte hun lidt krudt til den afgørende spurt. Som træner *Gert Busk* havde sagt det til hende.

Med VM-titlen hjemme kan *Trine Hansen* nu arbejde hen imod næste store mål. Om mindre end to år går det løs ved OL i Atlanta.

Politiken den 18. august 1994

Årsfesten 1994

Man har bedt mig om at skrive en anmeldelse af årsfesten, og da jeg er med for første gang og derfor har nogle forventninger af begge slags, både positive og mindre positive, gør jeg det gerne. Dog, jeg er kun med som gæst for første gang, fordi jeg har været med to gange før som tjener og marskal, så jeg er måske ikke så ubeskrevet, som man kunne tro. Når man første gang skal til fest i Soransk Samfund - endda som inviteret gæst til nedsat pris, er der mange ting, som fårer igennem een: Når vi mon at få maden, mens der er varm? Vil de gamle snakke og snakke som de plejer? Hvorfor er gammelsoranerne ikke til at standse, når de først får ordet? Vi var ude for det her i sommer, hvor *Jacobs* far talte og talte, selvom det han sagde ikke var så tosset, jeg tænker på dimissionen, som trak længe ud af samme grund. Talen sidste år var rimelig kort, så ved mit bord håbede vi på, at det atter i år ville blive en kontant sag, fordi det jo var en professor, som skulle holde tale. Professor *Justus Hartnack* fra Oxford. Student 1933. Nu var vi ved mit bord så heldige, at vi kunne høre, hvad der blev sagt, men som helhed er spisesalen svær at råbe op, når man ser bort fra *Erling K.* og *Thomas Petersson*, som næsten har holdt konkurrence om, hvem der kunne råbe højest... *Hartnack* lagde ud ganske morsomt med at beskrive sine familieforhold, så man kom til at tænke på revyvisen »Jeg er min egen bedste-får...« (Min mor har fortalt mig, at det vist er *Noel Coward*, der første gang har skrevet den, og så er den blevet omsat til dansk. Det passer også meget godt med, at *Hartnack* bor i England og nok kan en masse engelsk humor-) Han fortalte hvordan interessen for Filosofi var kommet - som matematiker har det nok været et særsyn, når man tænker på matematikerne i vore dage, men det har sikkert været overraskende allerede dengang. Det er forøvrigt også mærkeligt, at alle gammelsoranere synes, at de lærere de fik i Sorø var så meget bedre end dem de tidligere har haft. Men det



Prof. Justus Hartnack og fru Merete Bruun de Neergaard.



**Datidens charme,
nutidens boligkomfort med...**

**FROVIN dannebrogsvinduer
FROVIN palævinduer
FROVIN koblede vinduer og døre**

frovin
vinduer og døre

Ellemosevej 5 A
Ugerløse
DK-4400 Kalundborg
Tlf. 53 50 41 41
Telefax 53 50 40 21

er nok hukommelsen, der svigter. Der er ingen tvivl om, at *Hartnack* har elsket at gå på skolen allerede mens han var der-nede - tit hører man jo først alt det positive, når det er kommet på afstand, men sandelig ikke her. Det var en fantastisk god tale, hvor jeg heftede mig ved afslutningen, hvor traditionerne fik et par ord med: Hvis man vil gentage en ting efter 1 år, fordi den var noget værd og fordi den gav noget til mange, så skal man prøve at gøre det til en tradition. Hvis der ikke er noget ved det eller hvis det ikke bringer noget til mange, skal man droppe det. Det var hvad jeg fik ud af det, men *Hartnack* formulerede det selvfølgelig langt mere elegant og flydende. Jeg synes, det var en klog ting at slutte med, fordi vi har haft så mange diskussioner om netop traditioner her på skolen i de sidste par år. Og jeg tror at rigtig mange vil være godt tjent med at vide, hvad en tradition egentlig er, før de skriger op om buksevand og andet klamt.

Så talen skal roses. Jeg fik det indtryk, at toastmasteren var blevet syg, men jeg synes, redaktøren klarede sig udmærket - han ville nok kunne gøre sig som »Stand-up comedian«, hvis han skulle miste jobbet. Forresten synes jeg, at man skulle sprede sig noget mere ved bordene - altså der skal nogle gamle ved hvert bord. Selvfølgelig vil vi gerne sidde ved siden af dem, vi kender, men det vil da være rart at lære nogle gammelsoranere at kende.

Efter maden var der så dans til et dame-orkester. Men de gjorde det godt, og især synes jeg, at de kunne Lancieren fint - det var ikke deres skyld, at vi skulle há den 3 gange, før den sad lige i øjet!

Til slut vil jeg igen takke for den meget fine fest, der helt bestemt er een af de bedste, som jeg har oplevet på skolen i min tid. Jeg synes også, at vi skal melde os ind i Soransk Samfund, fordi jeg tror, de har det sjovt og fordi så har de da et sted, hvor de kan sidde og mindes de gamle dage.

Benjamin' 94



Fmd. for Tersløsegaard-Stiftelsen, bank-dir. Bendt Hansen, i samtale med fru Anne-Lise Kierulff, Niels-Ulrik Kopps ledsager.

Vedrørende septembernummeret »Fra det gamle arkiv«

Jeg kan bekræfte, at det er Chr. Glenstrup og hans moder, samt at det er organist *Andrup* i baggrunden. Jeg står selv lige foran sammen med min moder, og jeg mener, at det var Billed-Bladet der var nede og lave en reportage - Forsiden og flere sider inde i bladet, - om optagelsesprøven i 1941. Det var jo rektor Raaschou-Nielsens sidste optagelsesprøve, og vi fik nogle meget belærende ord med på vejen af ham.

*Venligste hilsner
Kjeld Friis (45)*

100 års kampen på Sorø Akademi

af Jørgen E. Petersen, red. af "Cricket"

Optakten var perfekt. Lørdag aften lovede *Voldborg* godt vejr, og han holdt ord, så da spillerne søndag morgen den 4. september stillede på Sorø Akademis velplejede cricketbane, skinnede deres forventningsfulde ansigter om kap med den sol, der ellers havde svigtet os en uges tid.

Chefindpisker *Flemming Balstrup* havde inden kampen kontaktet 43 tidligere elever, hvoraf de 34 mødte op, så i stedet for én kamp bød jubilæumsdagen på to kampe á 25 overs per hold.

I forkampen blev de yngre gl. soranere sendt først til gærdet mod de ældre, der startede med *Fritz Perch* som kaster. Han blev dog sat af efter 2 overs, der havde givet 2 gærder for 4 points. De unge skulle jo have en chance. De øvrige kastere havde dog misforstået anførerens besked, så de yngre opnåede kun 80 for seks: *Christoffer Flensborg* 16, *Jesper Koch* 16x og *Hans Henrik Nissen* blev trukket, da han havde passeret de tilladte 25 points). Flere af de ældre påstod endda, at totalen var blevet endnu mindre, hvis de yngre ikke havde fået hjælp af de to dommere *N. O. Bjerregaard* og *Frank Pearson*, der undskyldte sig med, at de jo var vant til cricket af en anden karat.

De ældre passerede i 22. over for et gærde med *Jørgen Eliassen* 27x, *Kim Schumann* 21 og *Henrik Bjerregaard* 20x som topscorere. Der var iøvrigt interessant at se, at *Henrik* var særdeles omhyggelig med at placere sine ben uden for legpinden, når der blev kastet fra den ende, hvor farmand var dommer!

Efter en velfortjent frokost var vi så klar til den store begivenhed: Kampen mellem de ældste gammelsoranere og skoleholdet.

De to holds opvarmning var bemærkelsesværdig. Skoleholdet, der for de flestes vedkommende kun havde trænet nogle få gange under cheftræner *Jørgen Arnsbjergs* og *Flemming Balstrups* ledelse (der har desværre ikke været nogen på Sorø Akade-

mi, der har haft tid/lyst til at tage sig af elevernes cricketinstruktion i flere år) trænede med bat og bold samt forsøgte at lure nogle fiduser ved at følge forkampen nøje. De ældstes opvarmning var udelukkende på det psykiske plan, hvilket vil sige genopfriskning af gamle dages heroiske bedrifter, hvad der er ganske underholdende, når holdet indbefatter et par fortællere, der ville få *Jørn Riel* til at blive misundelig.

Hævn efter 50 år

De ældste, der havde fået gennemsnitsalderen helt ned på 65 år ved at benytte ungdommelige spillere som *N. O. Bjerregaard*, *Ole Hückelkamp* og ikke mindst pastor *Michael Nissen*, der havde måttet melde fra til formiddagskampen grundet prædiken hjemme i *Egebjerg*, gik først til gærdet. *Per Martens* (77 år og still going strong, dog en anelse langsommere) var som i halvtredsårskampen anfører for de ældste, og han sendte skoleholdets to åbnere fra samme kamp, *Jørgen Arnsbjerg* og *Kaj Erik Jørgensen*, først ind.

Lillekaj var meget optimistisk, han havde været til træning tre gange før kampen. Optimismen varede dog kun kort, da han blev løbet ud af *Arnsbjerg* i første over, hvilket fik *Lillekaj* til at hævde, at *Arnsbjerg* måtte have en fantastisk hukommelse og hævnlyst, da han havde løbet *Arnsbjerg* ud i kampen for 50 år siden. *Ole Hückelkamp* fik samme behandling: løbet ud af *Arnsbjerg*. 2 for 5 på 2 overs.

Næste spiller på *Arnsbjergs* skafot skulle være *Torben Balstrup*, der dog inden han gik ind bekendtgjorde, at ham skulle *Arnsbjerg* ikke få ram på. Han ville kun løbe en ener, hvis det kunne ske på en sikker toerbald. Efter seks overs der indbragte 4 points, blev *Torben* trukket med 1x og afløst af lillebror *Flemming* med beskeden om, at nu skulle der scores points. Der spekuleredes en del over *Arnsbjergs* hensigter, han var jo træner for skoleholdet, men han

fik dog omvendt en del skeptikere, da han pludselig begyndte at spille offensivt, så hans total blev 15 efter kun 16 overs. *Flemming Balstrup* fulgte op med 23x, og de ældstes total blev 67 for 7.

Kaj Erik Jørgensens træningsflid blev belønnet, da han fik lov til at åbne kastningen med resultatet 0 for 5 efter 4 overe - og så blev han sat af. *Anfører Martens*, der ikke havde rørt en bold i 6 år blev, efter godt hyklet modstand, overtalt til at åbne fra den anden ende. Første bold blev af pastor og dommer *Hans Henrik Nissen* belønnet med at denne stillede sig, så han lignede et kors, resten af overen ramte tæppet, det gjorde den næste også, og så trak *Martens* sig tilbage med 0 for 7 - nu skulle de yngre kræfter til, og *Flemming Balstrup* blev sat på med det resultat, at skoleholdets bedste spiller blev kastet ud i *Flemmings* første over.

Den anden åbner, *Glenn Nielsen*, havde glemt alt om trænerens ihærdige instruktion og trak alt, hvad han kunne ramme, ned i leg, hvilket viste sig at være en god idé, da de stakkels ben, der skulle jage bolden havde passeret de 65 fødselsdage - på den måde bliver en risikabel ener til en sikker toer. *Jørgen Arnsbjerg* havde afløst *Lillekaj* og bidrog med 0 for 19 på 2 overs - spekulationerne om hvem *Arnsbjerg* holdt med startede igen. *Glenn* blev trukket med 28x, og der blev skiftet kastere.

N. O. Bjerregaard, der har narret adskillige gode gærdespillere med bolde, der ligger et godt stykke uden off-pinden, men på mystisk vis smutter ind og snupper midterpinden, tog 5 gærder i rad for 4 på 4 overs, og så blev han sat af. Hvem holdt anfører *Martens* mon med?

Frank Pearson, der ellers har tjent sine sporer som keeper bidrog som kaster med 2 for 4 på 4 overs, og så var det pludselig spændende. Skoleholdets næstsidste gærde røg ved 61, og *Glenn Nielsen* gik nervøst rundt - de to sidste gærdespillere var absolut nybegyndere, og han måtte komme ind igen som "12-gærdespiller". Det blev dog ikke nødvendigt, da *Karim Grahawage* lavede den vindende toer i sidste over. Hans jubelskrig med tilhørende splitspring



To holdkaptajner - der er præcis 60 års forskel! Struntze og Martens - det er skolens anfører til venstre!

med kvart skrue af høj teknisk kvalitet var en oplevelse.

Den relativt høje score skyldtes ikke mindst, at dommerpastoren ud over skriftens ord også viste, at han kender den med tre aber, der hverken kan høre eller se og kun kan sige "not out". Det hjalp på totalen, at visse af de ældste havde glemt hvilket gærde, der skal stikkes ind til, så for en sikkerheds skyld blev bolden kastet mod midten af tæppet, hvilket gav keeper *Hückelkamp* de løbeture, han var gået glip af i første innings, og nogle små hurtige enere til skoleholdet.

Kl. 18.00 stillede spillere og gæster til spisning i Sorø Akademi "Store Spisesal" til kold buffet med lunt. Varm mad er en umulighed ved disse begivenheder, når man andægtigt skal lytte til otte taler med introduktion af toastmaster på to timer.



Skoleholdet

Bageste række fra venstre: Anders, Glenn, Redmond, Ditlev, Philip, David, Kasper, Mads og Tue.

Forreste række fra venstre: Kareem, Magnus og Søren.

Rektor *Erling Kristensen* bød velkommen, toastmaster *Thomas Petersson* udbragte en hyldestkål til skoleholdet og cricketbladets lokalredaktør fik det ærefulde hverv at starte talerrækken - jeg havde en hilsen med fra DCF's formand. De yngres anfører roste de ældre, de ældres anfører roste så til gengæld de yngre og anførerne for de ældste og skoleholdet gentog ritualet, andre roste hinanden (ironien dryppede ned i den flotte nyrestaurerede spisesal), og alle roste skolen, rektor, den tidligere cricketlærer *Elkana Grønne*, *Thomas Petersson* og *Flemming Balstrup* (undtagen *Flemming* selv, men han er jo også så beskeden), og vi udbragte fire gange et leve for os selv og andre med de sædvanlige tre korte og tre lange, der på skolen naturligvis kaldes et soranerleve.

Torben Balstrup, der havde været anfører for skoleholdet i kampen for 50 år siden, erindrede os alle om, at han i nævnte kamp havde scoret 21 points, og at de 20 han var blevet snydt for ville have medført, at de ældste ville have vundet kampen. Jeg tvivler - *Arnsbjerg* skulle nok have fået ram på ham inden.

En tidligere elev skænkede skolen to bat og to bolde, Soransk Samfund skænkede skolen 8 bolde, samt et bat til *Glenn Nielsen* som skolens bedste spiller, de ældste

havde sparet sammen til et bat, der blev givet til skoleholdets anfører *Søren Struntze* for dennes taktiske evner, der, som det blev fremhævet, bl. a. viste sig ved, at han havde holdt *Jørgen Arnsbjerg* så længe ved gærdet.

Cricketbladets et-års friabonnement til bedste fighter på skoleholdet blev givet til *Karim Grahawage*. Der var flere fightere end gode spillere på holdet, men hans jubel over de vindende point overbeviste bladets ermandspræmiekomité om, at han skulle belønnes. Det var helt rørende at se knægtens ægte taknemmelighed over den stor-slæde præmie.

Rektor sluttede dagen med en tak og hyldest til skolen og initiativtagerne, og spillerne skiltes med det næsten rituelle "vi ses igen til næste år". Men hvem ved? Hvis skolen ikke ændrer indstilling til cricket, bliver der måske slet ikke noget gensyn, medmindre *Balstrup* og *Arnsbjerg* for egen regning fortsat vil tage den lange tur ned til Sorø for at holde liv i det spil, der i over 120 år var en naturlig del af livet på Sorø Akademi. Hvis det lykkes kommer jeg ihvertfald igen, for hvad jeg som cricketfan mangler af kvalitet overgås langt af den atmosfære, der på såvel som uden for banen omgiver én

Jan Bernstorff Thomsen 1977
 Henning Brohm 1977
 Tonni Bøge Hansen 1977
 Morten Carlsen 1977
 Charlotte Winther Christensen 1977
 Lene Christensen 1977
 Linda Jette Christensen 1977
 Sven Johan Dalsgaard 1977
 Claus Damgaard Nielsen 1977
 Kaj Erik Duncan Hansen 1977
 Svend Dyhr Hansen 1977
 Michael Fog 1977
 Hans Jørgen Kahlen Gormitzka 1977
 Susanne Grøne 1977
 Marianne Brittoere Hansen 1977
 Peter Martin Hansen 1977
 Karen Holmen 1977
 Joanna Susanne Jensen 1977
 Lars Jespersen 1977
 Hans Stengaard Johansen 1977
 Lars Høj Johansen 1977
 Anne-Mette Langsøe Christensen 1977
 Erik Lauge Mikkelsen 1977
 Carl Aage Lawaetz 1977
 Kaare Engberg Lind 1977
 Anne Birte Løkkegaard 1977
 Philip Lange Nøller 1977
 Jan Ivar Nielsen 1977
 Pernille Else Nygaard-Pedersen 1977
 Peer Ove Olsen 1977
 Lars Mitek Pedersen 1977
 Søren Pitzner 1977
 Claus Rasmussen 1977
 Gitte Lisbeth Rasmussen 1977
 Peter Sass 1977
 Niels Skovvart 1977
 Birgitte Storm 1977
 Niels Anker Søgaard Larsen 1977
 Flemming Sønderkær 1977
 Claus Thirsner 1977
 Henning Bo Thrane 1977
 Jannie Irene Tofte 1977
 Stephan Vincent Olsen 1977
 Mogens Kühl Østergaard 1977
 Henning Voersaa Amstrup 1978
 Christiane Anette Andersen 1978
 Lars Andersen 1978
 Morten Otto Andresen 1978
 Anette Baron 1978
 Gert Carl Bode 1978
 Jens Christian Borgnæs 1978
 David Brandt 1978
 Johann Constantin Brun 1978
 René Rask Bruun 1978
 Elsebeth Christensen 1978
 Gitte Marianne Christensen 1978
 Henrik Bjerre Christensen 1978
 Henrik Christensen 1978
 Lars Hans Christiansen 1978
 Claus Ebbestad 1978
 Hanne Hansen 1978
 Birgit Holst Pedersen 1978
 Steffen Houlberg 1978
 Søren Ilsø 1978
 Torben Jensen 1978
 Lisbeth Irene Jespersen 1978
 Finn Calmer Jessen 1978
 Kirsten Juel-Hansen 1978
 Lis Berit Jørgensen 1978
 Nicolai Jørgensen-Værebros 1978
 Susanne Elisabeth Kirchheiner Thysen 1978
 Henning Kjempenes 1978
 Niels Kraemer 1978
 Michael Kragh Hansen 1978
 Erik Larsen 1978
 Lise Annette Larsen 1978
 Lise Lotte Larsen 1978
 Niels Henrik Larsen 1978
 Palle Larsen 1978
 Henriette Lehrmann 1978
 Mette Lund 1978
 Gregers Jarl Lundbæk 1978
 Randi Lyng Johnson 1978
 Johan Peter Laackmann Poulsen 1978
 Lars Mølgaard Christensen 1978
 Thomas Mølvig 1978
 Michael Nicolaisen 1978
 Jette Nielsen 1978
 Lykke Nielsen 1978
 Palle Ib Nielsen 1978
 Lars Nilsson 1978
 Søren Nilsson 1978
 Else Larsen Pedersen 1978
 Anne Lisbeth Petersen 1978
 Ine Petersen 1978
 Anders Plovgaard 1978
 Flemming Møller Povlsen 1978
 Peter Rye Christiansen 1978
 Hanne Skare Nielsen 1978
 Karin Steen-Madsen 1978
 Benedikte Suhr 1978
 Helle Susanne Sørensen 1978
 Eydfinn Thomsen 1978
 Marianne Urban Hansen 1978
 Ebbe Bo Weismann Christensen 1978
 Lars Yde 1978
 Birgit Andersen 1979
 Kim Bach 1979
 Michael Bach Olsen 1979
 Ckaus Bech 1979
 Lene Becher Jensen 1979
 Peter Bruun Jensen 1979
 Anders Morten Cederfeld de Simonsen 1979
 Hans Christian Michael Cederfeld de Simonsen 1979
 Allan Schmidt Chemnitz 1979
 Mogens Sivers Christens 1979
 Bo-Peter Fuglede Christensen 1979
 Tove Christensen 1979
 Jane Hansen Damm 1979
 Charlotte Dyhr 1979
 Kim Filskov 1979
 Michael Solander Frederiksen 1979
 Inger Hansen 1979
 Susanne Henriksen 1979
 Tina Steengaard Hundahl 1979
 Michael Husted 1979
 Jens Hvid 1979
 Jens Haarbo 1979
 Anne Marie Jensen 1979
 Bente Irene Jensen 1979
 Lone Willumsgaard Jensen 1979
 Stig Jensen 1979
 Hroar Riighsbright Kjær 1979
 Peter Kramer 1979
 Henrik Krogsholm Mortensen 1979
 Kirsten Hagelskær Lauritsen 1979
 Lars Holm Loldrup 1979
 William Lütken Svendsen 1979
 Ulrik Erik Magnus Løvenbalk Kirchheimer 1979
 Flemming Mickey Melskens 1979
 Troels Saabye Maaløe 1979
 Berit Jette Nielsen 1979
 Bo Lars Nielsen 1979
 Helle Hvidtfeldt Nielsen 1979
 Jacob Nielsen 1979
 Jørgen Erik Nielsen 1979
 Bent Olfert 1979
 Hans Thomas Olsen 1979
 Lars Christian Olsen 1979
 Niels Pedersen 1979
 Adam Reinholdt Petersen 1979
 Torben Michael Petri 1979
 Gitte Marianne Piil 1979
 Jens Quistgaard 1979
 Steen Bækkeskov Rasmussen 1979
 Peter Schmidt 1979
 Tonie Anette Schultz 1979
 Svend Michael Simonsen 1979
 Christian Sparre Christensen 1979
 Martin Svendsen 1979
 Søren Taschner 1979
 Karen Margrethe Tetzlaff 1979
 Steen Blicher Tryde 1979
 Robert Voigt 1979
 Peter William Wiegandt 1979
 Lone Arberg 1980
 Lone Birgitte Bruun 1980
 Jann Kim Christensen 1980
 Michael Christensen 1980
 Berit Christiansen 1980
 Kurt Christiansen 1980
 Jens Christophersen 1980
 Jesper Danhøj 1980
 Fridtørr Debes 1980
 Karsten Dehli Sørensen 1980
 Jens Dreyer 1980
 Michael Engholm 1980
 Jens Ulrik Fought 1980
 Jørgen Hansen 1980
 Per Henriksen 1980
 Axel Ulrik Henriques 1980

Karen Herkild 1980
 Jens Henrik Hjøllund Hansen 1980
 Bo Holst-Christensen 1980
 Annette Jensen 1980
 Susanne Jensen 1980
 Ulla Jensen 1980
 Vivi Susanne Jensen 1980
 Niels Henrik Jepsen 1980
 Kirsten Johnsen 1980
 Aase Lillian Kjempenes 1980
 Thomas Kjær Pedersen 1980
 John Niels Nehemias Henning Kleist 1980
 Søren Steen Knudsen 1980
 Anton Erik Kraft 1980
 Christian Kaab Hansen 1980
 Helle Susanne Larsen 1980
 Jan Møller Madsen 1980
 Vibeke Lillian Mortensen 1980
 Claus Bendiz Nielsen 1980
 Jan Bjørn Nielsen 1980
 Lisbeth Nielsen 1980
 Niels Henrik Nøjgaard 1980
 Jens Henrik Olsen 1980
 Karen Lis Pedersen 1980
 Heidi Lykke Petersen 1980
 Lis Petersen 1980
 Henrik Poulsen 1980
 Jan Audun Rasmussen 1980
 Michael Rasmussen 1980
 Vibeke Signe Ravn 1980
 Kirsten Sikker Hansen 1980
 Annette Solgaard 1980
 Per Striegler 1980
 Orla Jan Sørensen 1980
 Søren Sørensen 1980
 Søren Christian Sørensen 1980
 Mikkel Johan Tiemroth 1980
 Robert Veilis 1980
 Tom Illner Vind 1980
 Vicki Würtz 1980
 Michael Voersaa Amstrup 1981
 Carsten Andersen 1981
 Karen Togny Andersen 1981
 Karsten Sølberg Andersen 1981
 Anny Andrews 1981
 Jens Baltzer Kristensen 1981
 Orla Porse Bjørneskov 1981
 Dan Lund Boisen 1981
 Palle Brandt Hansen 1981
 Mads Marius Branner 1981
 Michael Brix Jensen 1981
 Nicolai Jens Chemnitz 1981
 Martin Rasmus Christoffersen 1981
 Pia Damsgaard 1981
 Peter Due 1981
 Thomas Jarl Dynremose 1981
 Nukaraq Frederik Manasse Eugenius 1981
 Brian Fieldsted Nielsen 1981
 Tina Grønnebæk 1981
 Lars Hoff-Clausen 1981
 John Kenneth Husted 1981
 Annemette Birgit Jensen 1981
 Hectin Johansen 1981
 Mads Rasmus Jørgensen 1981
 Helle Kamstrup Nielsen 1981
 Marianne Kjærulff 1981
 Inge Birgitte Kramp 1981
 Mette Bille Kristensen 1981
 Henrik Rohde Lang Christiansen 1981
 Elsebeth Larsen 1981
 Jette lone Larsen 1981
 Susan Larson 1981
 Michael Hoffmann Laustsen 1981
 Philip Lundsgaard 1981
 Dorte Madsen 1981
 Andreas Aage Malmberg 1981
 Peter Morthorst 1981
 Gitte Nielsen 1981
 Lars du Jardin Nielsen 1981
 Lars Pedersen 1981
 Alice Pico Pedersen 1981
 Karen Lisbeth Rasmussen 1981
 Tina Ravn 1981
 Jette Rebien 1981
 Lasse Niels Reiding 1981
 Peter Schlüter 1981
 Per Schmidt 1981
 Lawrence André Seureau 1981
 Henrik Simonsen 1981
 Mikall Skak Pedersen 1981
 Carsten Studstrup 1981
 Annemette Jøker Thorsen 1981
 Jesper Tving 1981
 Annie Wager 1981
 Hans Jacob Wagner 1981
 Kim Øxenholt 1981
 Merete Hyldorn Albeck 1982
 Anne Torgny Andersen 1982
 Søren Andersen 1982
 Morten Armborg 1982
 Jan Banemann 1982
 Mikkel Steen Edelbo Bekkevold 1982
 Elisabeth Barbara Bell 1982
 Klaus Hastrup Bertelsen 1982
 Mads Blokhus 1982
 Annemarie Bohn Nielsen 1982
 Fritz Bolvig Kristiansen 1982
 Martin Worm Borch 1982
 Thordur Frimansson á Briunni 1982
 Lars Bjørn Christiansen 1982
 Annette Correll 1982
 Lone Davidsen 1982
 Christian Dreyer 1982
 Gitte Due 1982
 Michael Dylmer 1982
 Anette Lotti Dyna 1982
 Eva Elisabet Ejlersen 1982
 Helene Engholm Michelsen 1982
 Lisa Helene Eugenius 1982
 Tina Steen Feddersen 1982
 Irene Gudmundsen 1982
 Bo Guntofte 1982
 Bo Gyldendahl Kastrup 1982
 Elizabeth Hansen 1982
 Vibeke Berndson Hansen 1982
 Lars Hedegaard Larsen 1982
 Liselotte Pia Hermansen 1982
 Anne Højmark Andersen 1982
 Anne-Dorthe Jakobsen 1982
 Ane Lise Walther Jensen 1982
 Grethe Jensen 1982
 Hanne Gedsø Jensen 1982
 Per Jensen 1982
 Annette Jespersen 1982
 Svend Erik Johannesen 1982
 Marianne Jørgensen 1982
 Mona Kristoffersen 1982
 Lars Damgaard Kromann 1982
 Henning Larsen 1982
 Klaus Jakob Larsen 1982
 Niels Christian Larsen 1982
 Peter Andreas Larsen 1982
 Winnie Daisy Larsen 1982
 Morten Bøtcher Laustsen 1982
 Susanne List Kristensen 1982
 Anne-Katrine Mathiassen 1982
 Jens Peter Møller 1982
 Kirsten Hansen Møller 1982
 Christian Mørk 1982
 Jens Nauboe Andersen 1982
 Gitte Irene Nielsen 1982
 Per Gorm Nielsen 1982
 Tine Anette Nielsen 1982
 Ulla Mayrete Norup Paulid 1982
 Birgitte Henriette Pedersen 1982
 Susanne Søs Pedersen 1982
 Bettina Poulsen 1982
 Ole Peter Rasmussen 1982
 Eva Elisabeth Rebien 1982
 Anders Reimer Hansen 1982
 Christina Elizabeth Renstraw 1982
 Jane Reumert Andersen 1982
 Claus Otto Raarp 1982
 Flemming Hilbo Skovlund 1982
 Mette Alstrup Skriver 1982
 Ellinor Specht Jensen 1982
 Ellen Stege 1982
 Niels Stoubæk Schmidt 1982
 Niels Jørgen Studstrup 1982
 Martin Laust Søgaaard 1982
 Jimmy Philip Thomsen 1982
 Marianne Topshøj Hansen, g. Frederiksen 1982
 Ole Trojaborg 1982
 Maiken Nina Tuborg Petersen 1982
 Pia Tue Christensen 1982
 Peter Frederik Ulrich 1982
 Lisbet Valentin Jensen 1982
 Helene Vejlskov Nielsen 1982
 Mogens Venø Petersen 1982
 Marianne Vestergaard Nielsen 1982
 Anette Kjølstad Weidemann Jensen 1982
 Jens Jørgen Alborg Hansen 1982
 Britta Andersen 1983
 Tina Lykke Amdresen 1983
 Majbrit Appelby Petersen 1983
 Lene Behrend 1983
 Marina Bergen Jensen 1983

Peter Ulrik Berning 1983
 Morten Bislev 1983
 Jens Asger Brandt 1983
 Charlotte Bruun Hansen 1983
 Peter Buch Rasmussen 1983
 Anders Elbo Bøgesvang 1983
 Carl Michael Patrick Bøgh 1983
 Giacomo F. Campeotto 1983
 Heidi Møller Christiansen 1983
 Dorte Dam Rasmussen 1983
 Laila Ane Davidsen 1983
 Michael Elmhoff 1983
 Karin Eskamp Hansen 1983
 Camilla Flensborg 1983
 Claus Foss Hansen 1983
 Mads Lonie Frazier 1983
 Anne Dorthe Frederiksen 1983
 Henrik Gernow 1983
 Morten Gervil 1983
 Lone Gliese Hansen 1983
 Lene Guldaahl Nielsen 1983
 Charlotte Doktor Gukdberg
 Olsen 1983
 Peter Ilskov Gulstad 1983
 Jens Gundberg Poulsen 1983
 Jens Villum Hansen 1983
 Per Hansen 1983
 Christian Hedegaard 1983
 Dan Holst-Christensen 1983
 Michael Humle 1983
 Flemming Møller Ibsen 1983
 Mitchell Jagd 1983
 Harald Hagen Jakobsen 1983
 Jan Jørgen Jensen 1983
 Jette Jensen 1983
 Laila Tutta Jensen 1983
 Peter Juhl Jensen 1983
 Tina Jensen 1983
 Per-Ole Carl Johansen 1983
 Allan Juul Johansen 1983
 Carsten Egede Jørgensen 1983
 Nicolai Kehlet 1983
 Lene Kettner Rasmussen 1983
 Gitte Amtoft Klausen 1983
 Pernille Knigge Nielsen 1983
 Karen Kvistgaard Olsen 1983
 Henrik Laugesen 1983
 Liselotte List Kristensen 1983
 Christian Carit Lohse 1983
 Henrik Lotz 1983
 Ole Sogaard Lund 1983
 Kristian Lundberg 1983
 Peter Macholdt 1983
 Karen Madsen 1983
 Christian Maibom 1983
 Gunhild Engholm Michelsen
 1983
 Erik Mikkelsen 1983
 Lene Monboe Andersen 1983
 Per Mathias Mortensen 1983
 Jørgen René Neuwert Andersen
 1983
 Dorthe Pihl Nielsen 1983
 Hanne Birgitte Nielsen 1983
 Helle Nordbjerg Andersen 1983
 Jan Normann Christensen 1983
 Sigurd Olsen 1983
 Henrik Børge Pedersen 1983
 Jens-Peter Philbert 1983
 Lars Pilebo 1983
 Helle Birgitte Rasmussen 1983
 Henriette Rasmussen 1983
 Ian Rasmussen 1983
 Jens Ulrik Randrup Rasmussen
 1983
 Klaus Frits Rasmussen 1983
 Henrik Munk Rediin 1983
 Peter Riberholdt 1983
 Hans Henrik Rode Sørensen
 1983
 Philip Bro Rudtorff 1983
 Elisabeth Schütt 1983
 Stig Seiling Christensen 1983
 Jesper Skov Hansen 1983
 Wiggers Martin Skov 1983
 Steffen Norden Sølling 1983
 Anne Søndersø Nielsen 1983
 Jørn Carsten Thomsen 1983
 Niels Thorborg Jensen 1983
 Heidi Christel Tornbjerg 1983
 Thomas Wenzel Kruse 1983
 Martin Lau Winnes 1983
 Anette Østerby Madsen 1983
 Marianne Agri 1984
 Bettina Lisa Andersen 1984
 Charlotte Winni Andersen 1984
 Ken John Andersen 1984
 Louise Ingeborg Andersen 1984
 Martin Stig Andersen 1984
 Amira Bada 1984
 Anniita Holst Bahnsen 1984
 Charlotte Bay 1984
 Mads Tulca Berg 1984
 Anders Bille Kristensen 1984
 Niels Ulrik Bjerne Andersen
 1984
 Maybritt Bodilsen 1984
 Karin Bohn Nielsen 1984
 Kristian Damm Jensen 1984
 Pernille Degn 1984
 Trine Engholm Michelsen 1984
 Uffe Fink Jensen 1984
 Catherine Louise Ford 1984
 Peter Ulrich von Sperling Frei-
 berg 1984
 Thomas Gregersen 1984
 Tine Gaardbo 1984
 Claus Hagen Jensen 1984
 Helle Hangaard 1984
 Thomas Kristian Hansen 1984
 Susi Rønnelin Haslund 1984
 Helle Hasselsteen 1984
 Christian Hedegaard 1984
 Klaus Hedengran Rasmussen
 1984
 Patrick Gunner Helgesen 1984
 Charlotte Hjarup 1984
 Helle Lykke Høgsbjerg 1984
 Torben Høgsgaard 1984
 Trine Højmark Andersen 1984
 Elisabeth Høy 1984
 Anne-Louise Haarby Mortensen
 1984
 Peter Dan Ibæk 1984
 Dorthe Margrethe Jensen 1984
 Ebbe Jensen 1984
 Karen Marie Margrethe Jensen
 1984
 Kim Jensen 1984
 Niels Ole Jensen 1984
 Simon Bjerrermann Jensen 1984
 Niels Josef Kreutzmann 1984
 Annette Dansgaard Kristensen
 1984
 Søren Ivert Kristensen 1984
 Frits Jens David Kristiansen
 1984
 Søren Krytz Jensen 1984
 Morten Michael Larsen 1984
 Lars Haagen Lauge 1984
 Charlotte Lauridsen 1984
 Søren Christian Lauritzen 1984
 Søren Lemonius 1984
 René Leth 1984
 Nicho Morten Liechte 1984
 Birthe Lorentzen 1984
 Claudio Roberto Henrik Micchi-
 ardi 1984
 Riccardo Danielle Micchiardi
 1984
 Lars Munk 1984
 Annette Maaløe 1984
 Mads Kresten Nedergaard 1984
 Jan du Jardin Nielsen 1984
 Kim Nielsen 1984
 Kirsten Gitte Nielsen 1984
 Klaus Pedersen 1984
 Jan-Yves Michel Puibaraud 1984
 Morten Reimer Hansen 1984
 Mette Karoline Rye 1984
 Helle Schmidt 1984
 Hanne Schultz Hansen 1984
 Uffe Sveegaard Kjær 1984
 Mette Marie Brejner Søgaard
 1984
 Nicolas Thomsen 1984
 Ole Toft 1984
 Tina Jeanett Tornbjerg 1984
 Andreas Philip Trautner 1984
 Jørgen Wanstrup 1984
 Tyge Wanstrup 1984
 Helene Wenzel Petersen 1984
 Mads Ukrik Wexø 1984
 Jacob Østergaard Nielsen 1984
 Janne Maibrit Andersen 1985
 Niels Axelsson 1985
 Mette Bergsted Jepsen 1985
 Mette Berthelsen 1985
 Jens Berth 1985
 Charlotte Bjerre Clemmensen
 1985
 Hanne Blom Rasmussen 1985
 Maybitt Bodilsen 1985
 Per Brix 1985
 Anders Broe Bendtsen 1985
 Maria Christina Bruun 1985
 Jacob Bryde Nielsen 1985
 Britta Christensen 1985
 Lis Christensen 1985
 Lars Peter Dam 1985
 Christian Nicolai Dyssel (Salby)

1985
Heidi Susanne Dysted 1985
Tom Egebjerg Nielsen 1985
Carsten Egede Jørgensen 1985
Henrik Elmer Eisvang 1985
Anne Faurskov Olsen 1985
Allan Fletcher Christiansen 1985
René Frølich Andersen 1985
Lotte Følsgaard Mathiesen 1985
Thomas Grosbøll 1985
Lars Grønholt Pedersen 1985
Søren Guldahl Nielsen 1985
Anne Lene Halkjær Madsen 1985
Vibeke Halse 1985
Charlotte Hansen 1985
Hanne Sofie Vibe Hansen 1985
Henrik Metz Hansen 1985
Jesper Hansen 1985
Lisatte Hansen 1985
Poul Heide 1985
Kate Hjorth 1985
Sally Ann Hjorth 1985
Susanne Hoff-Clausen 1985
Ole Hoffmeyer Lund 1985
Tonny Christian Holdorf Petersen 1985
Karina Holm Pedersen 1985
Jeanette Hylleborg 1985
Jacob Lønborg Høpfner 1985
Ivar Høst 1985
Elisabeth Høy 1985
Anne-Birgitte Illum Jørgensen 1985
Jan Kurt Ingemann Pedersen 1985
Dorte Jakobsen 1985
Annette Elna Jensen 1985
Janne Elise Jensen 1985
Lone Jensen 1985
Marianne Jensen 1985
Simon Bjerrremann Jensen 1985
Claus Kamstrup Nielsen 1985
Ann Britt Kardel 1985
Laila Karsberg-Petersen 1985
Mette Knudsen 1985
May Korsgaard Jensen 1985
Inge Krag-Andersen 1985
Hans Jørgen Lassenius Kramp 1985
Charlotte Lange 1985
Svend Larsen 1985
Klaus Erik Lund 1985
Simone Alison Mears 1985
Andrew Miller 1985
Birgitte Møller 1985
Dorte Møller 1985
Frederik Bjørn Nielsen 1985
Helle Merete Nielsen 1985
Jørgen Henrik Nielsen 1985
Lise Lotte Nielsen 1985
Søren Nielsen 1985
Dorthe Nimb Sørensen 1985
Merete Normand 1985
Jens Christian Nymose 1985
Maria Næss-Schmidt 1985
Betinna Høg Nørgaard 1985

Claus Peder Pedersen 1985
Jan Harald Pedersen 1985
Torkil Eric Pedersen 1985
Helle Peetz Nielsen 1985
Ann Petersen 1985
Heidi Petersen 1985
Thomas Quistgaard Nielsen 1985
Anne Margrethe Ranch Jacobsen 1985
Heidi Rasmussen 1985
Uffe Ravn 1985
Claus Bevan Reimann 1985
Lars Ole Bevan Reimann 1985
Camilla Ruus 1985
Thomas Sindal Sørensen 1985
Lene Sinding Steensberg 1985
Marie Stege 1985
Karina Steiner 1985
Søren Lund Søgaard 1985
Kristian Erik Søholm 1985
Hanne Dorthe Sørensen 1985
Helene Thopholm Jensen 1985
Kim Torgny Andersen 1985
Anne Charlotte Tvedegaard Pedersen 1985
Dorthe Thieberg Trærup 1985
Thomas Vejlemann 1985
Stina Vejlskov Nielsen 1985
Jens Vinding Johnsen 1985
Christian Molt Wengel 1985
Henrik Zeiberger 1985
Christian Svend Ølgaard 1985
Linda Østerby Madsen 1985
Mazlum Öz 1985

Til slut bringer jeg så en liste over dem, fra hvem brevet til dem selv eller deres forældre er kommet uåbnet tilbage, og som altså ikke har hørt fra mig. Hvis I ved noget som helst om dem, må I endeligt lade mig det vide. Det gælder således deres nuværende adresse, eventuelt deres forældres adresser, hvilken uddannelse de har og hvilket arbejde de har. Alt har interesse, og jeg vil gerne sige jer tak for det.

Henrik Baltzersen 1961
Karl Henrik Bemtzon 1961
Søren-Leslie Bramsager 1961
Tom Elkær-Hansen 1961
John Werner Elø 1961
Jesper Wettterslev Frederiksen 1961
Anker Anders Hagemann 1961
Gunnar Hagemann 1961
Carsten Eigil Inopatius Hallas 1961
Jens Erik Hansen 1961
Jack Bryø Jensen 1961
Stener Stenbjerg Jensen 1961
Anders Jørgensen 1961
Erik Gert Klawonn 1961
Hans Christian Korsgaard 1961

Knud Huulgaard Kristensen 1961
Henry Lennart Pedersen 1961
Birgit Karen Petersen 1961
Ingrid Petersen 1961
Hasse Lønsmann Poulsen 1961
Svend Aage Bager 1962
Niels Jacob Bang-Nielsen 1962
Hans Bjørn Christiansen 1962
Hother Christian Jilius Eff 1962
Jørgen Preben Eider 1962
Thomas Elbo 1962
Inge Bangsgaard Hansen 1962
Karsten Lunde Hansen 1962
Sreen Helweg 1962
Torsten Uffe Johansen 1962
Jørgen Kanstrup 1962
Jan Knudsen 1962
Jens Lambert Kristensen 1962
Jette Lang 1962
Niels Peter Bjørn Lønholdt 1962
Niels Bergenhammer Møller 1962
René Sreen Møller 1962
Asger Lindberg Mørup 1962
Klavs Nicholson 1962
Klaus Nissen 1962
Adam Kaare Schmedes 1962
Ingolf Hansen Slot 1962
Berit Haraldsdatter Sørensen 1962
Mikael Bay Sørensen 1962
Jan Widar Bomholt Wollenberg 1962
Jan Arne Zimsen 1962
Gunner Bladt 1963
Gorm Gustav Graae 1963
Hans Viggo Hansen 1963
Jens Peder Helge Hansen 1963
Tony Svend-Aage Hansen 1963
Jørgen Holm 1963
Niels Holger Jensen 1963
Søren Henrik Jepsen 1963
Kaj Henning Peter Kleist 1963
Kirsten Lyman 1963
Ole Mølviig 1963
Svend Aage Pedersen 1963
Torben Peytz 1963
Salomon Strøby Schacht 1963
Vagn Sparre-Ulrich 1963
Ole Staun 1963
Jens Lønstrup Sørensen 1963
Peter Johannse Truelsen 1963
Lars Skov Andersen 1964
Leo Erbs 1964
Jørgen Bell Frederiksen 1964
Ole Ertmann Hansen 1964
Preben Hansen 1964
Morten Nielsen 1964
Peder Hakon Nielsen 1964
Per Brøsted Pedersen 1964
Erich Rasmussen 1964
Jørgen Michael Strøm 1964
Benny Kurt Støvning 1964
Ann-Lisbet Sørensen 1964
Per Bülow 1965
Torben Friis 1965

Soranerfrokosternes opståen.

Det femte krigsår - Danmark har været besat i 4 1/2 år. Det bliver vanskeligere og vanskeligere at komme omkring på grund af spærretid og generel mangel på befordringsmidler. Rationeringen sætter grænser for, hvad man kan tillade sig, og i efteråret 1944 er det blevet surt - trods viden om, at det nu kun er et spørgsmål om forhåbentlig kort tid, før de tyske hære er slået, står vi overfor endnu en vinter uden mulighed for at kunne fyre ordentlig op, uden varmt vand og uden mulighed for at bøde på nogen af manglerne hverken kulinarisk eller underholdningsmæssigt. Man har gennem nogen år praktiseret at mødes om aftenen til soranersammenkomster, men i november 1944 skriver Soranerbladet:

Soranerfrokost:

Bestyrelsen har ment indtil videre at måtte afstaa fra at arrangere Sammenkomster om Aftenen. Til Gengæld vil man forsøge at give Medlemmerne Adgang til at samles ved i den kommende Tid een Gang om Maaneden at arrangere en Soranerfrokost.

Den første af disse vil finde sted Onsdag den 2. December kl. 12.00 på Grand café på Kgs. Nytorv, hvor der vil kunne faaes en Frokost bestaaende af: 1. Stk. med Sild, forløren Skildpadde, 1. Stk. med Ost for en Pris af 3,90 Kr.

Medlemmer, der ønsker at deltage i denne frokost, maa senest Dagen før melde sig til Restauranten.

Og hvordan gik det så?

Soranerbladet December 1944:

Soranerfrokosten på Grand Café den 6. dec. havde samlet 30-40 deltagere af vidt forskellige Aargange. Frokosten forløb dejlig uhojtideligt og uformelt. Formanden (Lorenzen) bød kort velkommen og Low mindedes med få ord afdøde lektor *Rosenkjær*, Tønder. Forøvrigt helligede man den gode Mad og kammeratlig Passiar sine interesser. **Det var et godt forsøg, som fortjener gentagelse.**

Og det gjorde man, men det var en sløv start:

1945: 3 møder.

1946: ingen møder.

1947: ingen møder.

1948: fire møder.

1949: 12 møder - og nu går det slag i slag med faste månedlige møder.

Rekorden for deltagelse var i forbindelse med bladets 50 års jubilæum i 1966, hvor over 100 kom til stede for at hylde jubilareren.

Det laveste tal i statistikken er 5, men det forlyder uofficielt, at der var en frokost i *80'erne*, hvor der kun kom formand og sekretær - ikke engang en referent.

Og hvordan ved vi nu det - altså det statistiske? Jo, *Niels Tholl* har trofast holdt regnskab med det hele, og det er nu stillet til rådighed for redaktionen, der i påkommen tilfælde kan drage nytte deraf! Tak til *Tholl* for dette arbejde, der også omfatter en komplet indholdsfortegnelse over *soranerbladet* fra 1951 til 1991 - 40 år-gange. Hvad dette skal bruges til, vil fremgå af 1996 udgivelsen af de sidste 50 år-ganges indhold i bladet.

Det er klart, at ikke alle har mulighed for at komme til frokosterne. Såvel tiden som stedet sætter grænser. Tiden for de der ikke kan få fri, stedet for de, der bor så langt borte, at det ikke kan komme på tale at deltage.

SAAB

Oldtimers
Specialbiler

**SAAB 96 og 99
totalrenoveres
og
sælges med garanti**

NIELS THIELE
Automobiler
3660 Stenløse
Tlf. 42 17 00 72

Trods disse skævheder udgør frokosterne et meget væsentligt element i *Soransk Samfund*. Er *Soraner Bladet* nr. 1, må frokosterne være nummer 2 i rangfølgen af de tiltag, som må regnes for helt væsentlige grundpiller i Samfundets virke.

Der har været tradition for, at man til frokosterne indbød en foredragsholder, som var istand til at orientere om et aktuelt emne - i det mindste aktuelt for gæsterne. Ved den sidste generalforsamling foreslog *Niels Saxtorp (S 40)* at man inskrænkede denne aktivitet til hveranden gang fordi samværet er så væsentligt for deltagerne, at det undertiden kan falde vanskeligt at holde sin mund, når man f.eks. ser en skolekammerat for første gang i 40 år! Dette er naturligvis helt rigtigt, og tilrettelæggerne har da også taget dette ad notam.

Med den varslede jubilæumsfrokost håber vi at kunne indlede de næste 50 år med soranerfrokosterne som en helt naturlig, veletableret del af vort virke. Den glædelige stigning i antallet af gæster, som vi var vidne til i det seneste års tid, lover godt for de fremtidige sammenkomster. Nu skal man jo ikke hvile på laurbærerne, så derfor er der til stadighed mange punkter, som kommer op og vende, når vi mødes: Er det for dyrt? Skal vi finde på en billigere anretning? Skal vi finde et andet og måske mere centralt sted? Skal vi måske endnu en gang forsøge at holde nogle af møderne som aften-møder af hensyn til den arbejdende del af medlemmerne? Kunne det måske være hvertandet møde, der skulle være et aftenmøde? O. s. v. mange spørgsmål kræver mange svar, hvad er forresten din holdning?

Skriv dit forslag til *Soraner Bladet*!!

Et sidste indlæg:

Egentligt havde jeg regnet med, at Bohn-diskussionen var ovre i alt fald for denne gang, men når *Kurt Bresson*, også student fra 45, fremfører, at synspunkterne mod *Olaf Bruhns* tale har været »ikke at tale ondt om de døde« og iøvrigt lade fortiden ligget samt rejst spørgsmålet »om på-

standen om ansvarsbevidsthed (hos *Bohn*) var en tilstrækkelig undskyldning for hans adfærd«, må jeg atter gribe pennen.

Selvfølgelig er *Bohn* ikke fredhelliget af disse årsager, og hans arbejde kan helt le-galt underkastes en vurdering.

Det jeg og andre opponerer imod er, at der ved en lejlighed hvor ingen andre kunne komme til orde, fremføres et ensidigt, stærkt negativt billede af rektor *Bohn*.

Derfor min slutbemærkning i mit første indlæg: Det væsentligste man kan sige om talen er, at den var misforstået.

Det så ikke ud til, at den lange tale om begivenheder for 50 år siden, interesserede studenterne, men navnlig kræver et så polemisk indslag - i demokratiets navn - at andre meninger kan komme frem.

Frode Gam (S 36)

Filmoptagelse på skolen og på Vænget

Til *Lise Nørgaards* film »Kun en pige« optages den 20.-21. oktober nogle scener på skolen bla. fra Stengangen, Spisesalen, trapperne og gymnastiksalens omklædningsrum. Senere vil der blive optaget scener på »Vænget« - det forlyder, at det gamle køkken i kælderens skal være ramme om scenerne fra husholdnings-skolen.....

Skabsundersøgelse og kammersold 1926

I min gymnasietid (1926-1929) og senere korresponderede jeg med en god ven, der var seminarieelev. Pågældende vens familie har ved oprydning i hans gemmer fundet og tilsendt mig mine breve fra den tid. Referat af et enkelt fra september 1926 kan måske interessere gamle soranere. Jeg boede i 1. G. på kammer nr. 5 i hovedbygningen. Vi var 5 beboere, deriblandt skolens senere rektor, *Arne Østergaard*.

Jeg citerer fra brevet: »Vi havde for en uges Tid siden Skabsundersøgelse: midt i en læsetid kommer en Lærer ind, befaler os at oplaae vore Skabe, hvorpaa han med en Toldkontrollørs Ivrighed og Nysgerrighed ransager vore faa Ejendele for eventuelle forbudte sager saasom Penge over en Krone, Cigaretter, Spiritus og Madvarer, hvorved han bringer en syndig Uorden i vore faa Ejendele.

Som Regel finder han intet, da man sagtens kan skjule forbudte Ting for hans spejdende Øje. Hos mig fandt han en Bukse-lomme, som han øjeblikkelig klippede af. Egentligt burde jeg af den Grund have haft Bygningsarrest en Uge. En saadan vil sige, at man i en hel Uge ikke maa gaa ud

I Anledning af min fødselsdag holdt jeg »Kammersold«, en urgammel skik at fejre sin Fødselsdag paa. Til et Kammersold kan man faa udleveret Penge, hvis man da ikke faar sendt Kager og Chokolade hjemmefra. Jeg fik Kager og Chokolade af min Faster. Chokoladen kan man faa kogt i Køkkenet, og om Aftenen efter Læsetid begynder Soldet. Alle paa Kammeret æder og drikker Kage og Chokolade saa længe han overhovedet kan proppe noget i sig. Det er det rene Æderi, men morsomt at se paa. Det er nemlig en Kendsgerning, at den kammersoldsholdende aldrig spiser ret meget selv.

Efter dette Ædegilde kommer nogle af Kammeraterne, som man i Forvejen har



Kammersold på kammer 11 den 13/5 1952. Deltagerne: Hjalmar Kjærgaard og brødrene Niels og Per Henriksen.

efter Klokken 8 1/2, naar Læsetiden op-hører. Ligeledes maa man ikke den efter-følgende Søndag tage bort fra Skolen, og man kan heller ikke faa Lommepege ud-leveret i 2 Uger. Som du kan indse, er det altsaa en ret haard straf. Da imidlertid omtalte Permissioner paa Grund af et ret omfattende Hul havde været ubrugelige en Uges Tid, slap jeg for Straf.

inviteret, til »Skyls«, hvilket vil sige, at de faar en Mængde gammelt Wienerbrød, som man kan købe billigt, og som er købt i samme Anledning. Og saa faar de saa meget chokolade, de kan drikke, af det levned. Det er morsomt at se en Flok glubende Mennesker styrte sig over det tarvelige Wienerbrød under høje Raab. Pludselig bliver der en underlig Tavshed,

under hvilken enhver hugger i sig efter Evne. Naar alt er spist, udbringes Hurraabene for Fødselsdagsbarnet. Det er den

rene Hylekoncert, saa der næsten ikke er til at være i Kammeret«.

Ja, saaledes kunne en 16-årig gymnasiast referere i 1926.

K. Ellebæk Petersen (S 29)



»SKYLS« på kammer 11. De sultne løver er Højmark, Rask, Koester og H. J. Sørensen. Hjalmar Kjærgaard ser småbøvsende til.

Indenfor murene:

Antallet af alumnepladser er i år 138 - to flere end sidste skoleår. Alle pladser er besat ved skoleårets start.

Kostskolen har fået en robåd (til en særpris af 15.000) Den har plads til fem personer og er forsynet med redningsveste og anker. Skolen har i forvejen fire kanoer.

10. klasse har hjulpet skolens snedker *Henry Eriksen*, med at gøre bådhuset i stand og reparere bådebro (bådebro?) og vippe.

Brev fra krudtpeter:

En 3. G. klasse forærede engang *Fatter* en julegave bestående af to pund tobak ledsaget af følgende vers:

Du har os forvandlet, o kære Fatter,
til klassekammerater fra slatne skvatter.
Modtag derfor vor bedste tak,
samt et par pund af din yndlingstobak.

Tobakken? Flomhø, selvfølgelig.

Med Venlig Hilsner
Krudtpeter (S 30)

ERLING NEDERLAND

VISUALISE ring: 56 26 70 08

STEVNSVEJ 34 . VALLØSTRAND . DK 4600 KØGE

Æres-cermoni for major Per Hjort Skibelund

På en ellers solrig torsdag kastede en lille sky mørke skygger over Flyvestation Skrydstrup, da fly F-330 fra Zagreb landede med den dræbte danske FN-officer major *Per Hjort Skibelund*.

Major *Per Hjort Skibelund* blev dræbt, da han og en polsk kollega i mandags påkørte en pansermine ved den kroatiske by Plaski.

Musikkorps, fanekommando og æreskommando fra Slesvigske Fodregiment tog imod båren ved en stilfuld og enkel mindehøjtidelighed på flyvestationen.

Vellidt og respekteret

Det var en gruppe sammenbidte og alvorlige officerer, der med rank ryg tildelte deres faldne kollega og hans familie den sidste ære.

Ved mindehøjtideligheden talte oberst Leif Nielsen.

»Major *Skibelund* var vellidt og respekteret af sine soldater. Han var i besiddelse af en udpræget ansvarsfølelse, og vi officerer har mistet en god og værdsat kollega, som man altid kunne regne med og stole på.«

Med flyet fra Zagreb fulgte major *Flemming Agerskov* og tre andre ledsageofficerer. *Flemming Agerskov* erkender, at den tragiske hændelse giver stof til eftertanke.

Kender risikoen

»Vi kender risikoen ved arbejdet for FN, men det gør naturligvis et dybt indtryk at miste en nær bekendt på denne måde.«

Musikkopset spillede retræte, da rustvognen kørte bort med båren.

Major *Per Hjort Skibelund* er den første danske militærperson, der er blevet dræbt under FN-tjeneste i det tidligere Jugoslavien. Siden 1948 har seks danske soldater mistet livet i FN-tjeneste som direkte følge af krigshandlinger.

Jyllandsposten.

Soranske dødsfald

MARIE OHRT (Haugaard) (R 15)

29. juni 1925 – sep. 1994

PER HJORT SKIBELUND (S 58)

27. november 1939 – 19. september 1994

KNUD ERIK NIELSEN (35)

22. oktober 1917 - 14. oktober 1994

PREBEN SCHIERBECK (S 26)

17. maj 1908 – 19. oktober 1994

OLE BUCHARD (S 54)

23. marts 1936 - 12 september 1994

ERIK RASMUSSEN (S 36)

10. august 1917 - død i Spanien i efteråret 1992

HANS CHR. KYHNAU JENSEN (S 54)

28. januar 1935 – 19. oktober 1994

ERIK DANIEL BØLLING (R 22)

26. marts 1905 – 22. oktober 1994

ERIK BANG (S 45)

29. juni 1925 – September 1994

In memoriam:

Professor, dr. odont.

Niels Peder Poul O. Pedersen

P. O. Pedersen var et af den danske tandlægestands mest fremtrædende og internationalt kendte medlemmer som lærer og rektor ved Københavns Tandlægehøjskole og som forsker. I sit lange, flittige liv havde han nært samarbejde og kontakt med mange læger, bl.a. gennem Københavns Universitets Antropologiske Laboratorium, som stod hans hjerte nær.

I to menneskealder satte *P. O. Pedersen* sit præg på grønlandsk medicin-forskning, fortrinsvis inden for den fysiske antropologi, dentalantropologien, men også ved forskning i tand- og kæbesygdomme i Grønland. Han var en af stifterne af Grønlandsk medicinsk selskab. Allerede i 1933 kom han første gang til Grønland som ung tandlæge, og han gennemførte forskningsrejser til Syd- og Østgrønland i 1935, 1937 og 1939. Siden 1936 var hans tilknytning Antropologisk Laboratorium. Så sent som i foråret 1994 var han stadig

forskningsmæssigt aktiv i laboratoriet med grønlandske opgaver. Hans indsats for forskningen begrænsede sig ikke til hans egen indsats, han havde en enestående evne til at engagere yngre kolleger i videnskabelige undersøgelser.

Hans disputas fra 1949 - *The East Greenland Eskimo Dentition* - er et af hovedværkerne inden for antropologisk litteratur. Disputatsen måtte således genoptrykkes nogle år senere. Han spændte vidt i sine forskningsinteresser, men var altid fascineret af Grønland. Han udførte således en vigtig del af undersøgelsen af det interessante grønlandske mumiefund fra Qilakitsoq i 1980'erne.

P. O. Pedersen var æresdoktor ved en række universiteter og æresmedlem i mange nationale og internationale, faglige organisationer. Hans forskningsmæssige indsats vil blive stående i dansk og grønlandsk tandlæge- og lægevidenskabelig historie.

*Jens P. Hart Hansen
Jørgen Balslev Jørgensen*

Nekrolog Erik Bang

Erik Bang var offentlig embedsmand.

Men Erik Bang tilhører den generation, der ud af 2. Verdenskrigs ragnarok forstod det menneskelige vilkårs nødvendighed.

Med baggrund i Sorø Akademi og byerne Odense og København formede *Erik Bang* en gerning som lærer og psykolog sådan, at embedsmanden aldrig trådte frem i forreste række.

Denne forståelse for fag og vilkår anvendte *Erik Bang* også til at give til de specialundervisere, han uddannede på Blaagaard Seminarium.

Hvad enten *Erik Bang* var ven, lærer eller chef, førte hans indsigt ham altid til det afdæmpede udtryks finhed.

Ligegyldigt hvad man skulle gøre sammen med *Erik Bang*, var det som det altid

skete i et solidt rum møbleret med en stilhed, der tydeliggjorde urets afmålte gang.

Men midt i dette afdæmpede udtryk mærkede man hurtigt en klar vilje til helhed og til at hele det, der var gået skævt for det enkelte menneske.

Selvfølgelig havde *Erik Bang* indflydelse.

Men det blev aldrig indflydelsens overflade, der fangede hans interesse.

Med baggrund i en stor faglig viden virkede hans indflydelse i det enkelte menneske, hvor den altid satte sig varige spor.

Erik Bang var borger.

Indlevelsessevne og forståelse gjorde, at han havde sans for at afdække det syge og det urimelige hos sig selv og i omgivelserne. Det gav ham et klart blik for unødvendig magtanvendelse og dårlige vilkår for den enkelte. Han havde borgernes forståelse for sammenhænge.

Derfor var det nødvendigt, at *Erik Bang* havde indflydelse.

Vi er mange, der arbejder med specialundervisning, som har en naturlig gæld til *Erik Bang*.

Det blev til mere end en faglig gæld - vi slap ikke for at gældsætte os menneskeligt.

Det er en usentimental gæld, som vi også skylder hans generation.

Det er som med al stor gæld - vi kan ikke betale den tilbage, og derfor er vi tvunget til at leve med den.

Selv om det kniber med afdragene, prøver vi at følge med, når renterne er forfaldne.

Det havde *Erik Bang* det sikkert ganske godt med.

Han kunne derefter med sindsro lade det ske som i »Vølvens Spådom«, vers 6:

»Da de højeste og helligste til tinge,
de drøftede ved domstolen
og gav naturen navne;
De nævnede natten,
morgen og aften
og talte år.«

Æret være hans minde.

*Bjørk Toke, forstander,
Svendborg.*

Man hører så meget - men der er ofte intet nyt under solen! Læs engang her, hvad to læserbreve rummer - begge er fra omkring 1920 - ingen af dem levner cricketspillet mange chancer på den gamle skole!!

Sporten i Sorø

Maa det i Anledning af Referatet af de gamles Besøg og Cricket-Kampen i Sorø være mig tilladt af fremkomme med nogle Bemærkninger.

Jeg kan fuldt ud slutte mig til de Suk, som lyder fra flere: at der nu til Dags kun udgaar saa faa virkelig gode Sportsmænd fra Sorø, et Sted, som fremfor alle andre har de bedste Betingelser for at kunne levere saadanne.

I Artiklen synes den Mening at skimte frem, at Skylden for Tilbagegangen skulde lægges paa Sportslærerne. Dette mener jeg er at tage fejl Sigte. I vor Tid lærte man saa sandelig ikke meget af Gymnastiklæreren - navnlig da ikke i Boldspil - men der arbejdes med en Iver og Ihærdighed i Fritiderne, saa Begrebet »gl. Soranerk« og »god Boldspiller« næsten faldt sammen. Er Grunden de den, at Nutidens Ungdom er saa belæsset med aandeligt Arbejde, at der slet ingen Tid bliver til Friluftssport? Jeg tror det ikke, og det vilde jo ogsaa harmonere slet med det vel endnu gyldige *mens sana in corpore sano*. Man kunde jo ogsaa tænke sig den Grund, at der efterhaanden var blevet saa mange Sportsgrøene, at det kun kunde drives til større Færdighed i en enkelt Gren. I min Tid var Cricket Nationalspillet i Sorø og anses for højt hævet over Fodbold - undertegnede har dog selv været l. Holds Fodboldspiller - men der som andre Steder er Cricket vel alligevel blevet fortrængt af Fodbold, skønt jeg synes, Sorø paa det Punkt burde holde paa Traditionen. I Aarsberetningen staar Cricket slet ikke nævnt og Fodboldspillet kan dog vist heller ikke staa højt efter Resultaterne. Maaske, som *Hr. Brincker* mener, Instruction fra Sportslærernes Side ville hjælpe; thi baade ved Cricket og Fodbold er ganske vist Finesser, som maa læres af mere kyndige; men mon Skaden ikke skal

søges dybere nemlig hos Eleverne selv? Der skulde vel ikke ogsaa i Sorø have indsneget sig noget af Tidens Forfinethed og Blaserthed, saa man maaske også der kan høre, hvad jeg har hørt andre Steder: Fodbold, nej saa bliver man snavset, og Cricket, nej saa risikerer man jo at slå Fingerene! I min Tid kendtes saadanne Udtalelser ikke, blev ialtfald ikke udtalte, og da behøvede man saa sandelig ikke at faa Instruction hverken fra Gymnastiklæren eller af indførte Instruktører. Det skulde de større, som var inde i spillet ved egen Praksis og ifølge indhøstede Erfaringer, nok sørge for. Mon ikke noget af den hellige Ild, som besjælede os Soranere i tidligere Aar og bevirkede, at vi rundt om i Landet lige til 40-50 Aars alderen selv har drevet Sport og har virket med til Boldspillets og Sportens Fremme, nu mangler? Der kan jo komme Aar, hvor der er Stagnation, og hvor Kvaliteten ikke er saa god; lad os haabe, at det kun er dette, der er Tilfældet for Øjeblikket i Sorø, og at den nuværende Ungdom def snarest muligt vil vise os, at det *skal* blive anderledes.

P. H. Møller (S 1891)

Soransk cricket

Det Soranske Nationalspil! Sørgelig for- sømt og tilsidesat af de sidste 10 Aars Soranere.

Andre har her i SORANER-BLADET sagt det. Jeg vil gentage det forstærket: disse 10 Aars Soranere har ved deres manglende interesse og Forstaaelse af Sorøs Crickettradition sat en Skamplet paa Skolen, og os bekendt har de ikke beriget Skolen med noget andet og bedre. Perioden har været negativ, sportslig set.

Her skal nu ikke indledes en Diskussion om Sportens Berettigelse - selve Cricketspillet er dog udenfor al Diskussion - thi der vil altid findes Stuelærde og Drivhusplanter, for hvem al Sport var og er en Rædsel. De vil altid være parat til at diskutere, og deres krigskneb er »Sports- idioter«.

Stuelærde og Sportsidioter er polære Modsætninger (jeg foretrækker det sidste, menneskeligt set) - det er Yderpunkterne, som lades ude af Betragtning. Men den sunde Sportsdyrkelse og Drengenes Trang til kappestrid, hvor er de blevet af? Dette Spørgsmål forlagde jeg en Dag for Skolens Gymnastiklærer. Han svarede paa sin kendte lakoniske Maade: Ægir og Cykler.

Adspredelse: at cykle til Ægir og drikke kaffe? I saa Fald maa jeg opsende en homerisk Latter til Guderne og bede for Danmarks Fremtid!

R. E. Brincker (S 1909)
Æresmedlem i 1967

Giv tid - Giv tid ...

Den gamle redaktør er bagud! Der ligger for tiden omkring 20 ubesvarede breve - det ældste er dog kun ca. et halvt år gammelt, men flere har krævet mere indgående kildestudier, så tiden er løbet - som den plejer. Hav derfor tålmodighed til-

overs for redaktøren; han gør sit bedste for at nå det hele. Der ligger ligeledes en del indlæg til bladet i vente-position - jeg ved, at mange ikke kan forstå, at deres indlæg ikke bringes med det samme, men det kan hænge sammen med, at redaktionen forsøger at få indlæggene ind i en større ramme. Mange sender en check med ind - det er vi meget glade for, det er en stor belønning at få roser og især, når roserne har form af hårde kontanter til bladets drift. Ingen har kunnet undgå at lægge mærke til, at vi i år er udkommet en ekstra gang, og at bladet som helhed er vokset i sidetal. Dette koster penge, og det er glædeligt, at så mange både påskønner bladets vækst og indhold ved at gratificere det.

Tak for det!

Redaktøren.

Runde fødselsdage i december 1994

4. Merkonom Johannes Ejner Lundstrøm (f. 44, R 61), Platanhaven 2, 2600 Glostrup.
9. Læge Nils Engelbrecht (f. 34, S 53), Lystoftevej 80, 2800 Lyngby.
10. Regnskabschef, korrespondent Lis Agnethe Petersen, nu Usinger (f. 44, S 64), Toftevej 5, 2840 Holte.
11. Ole Mortensen (f. 44, R 62), fødselarens adresse savnes i de kommende biografier.
11. Eksped.sekr. Niels Møller (f. 34, R 51), Holsteinsgade 66, 1., 2100 København Ø.
12. Civiling. Erik Christiansen (f. 34, S 53), Avenue Felix Cornu 36, CH-1802 Corseaux, Schweiz.
12. Hans Lind (f. 44, R 61), 12, Rue Jean Englin, L-1466 Dommeldange, Luxembourg.
12. Regnskabschef Svend Aage Pedersen (f. 34, R 51). Seneste kendte adresse: 790, Springland Drive, Apt. 540, Ottawa 8, Ontario, Canada.
12. Dr. med. læge John Poort (f. 14, S 34), 687 Montecito Blv., Napa, Cal. 94558, USA.



Café · Performance
Reception · Lunch · Kunst
Livsstil · Restaurant

Telefon 53 63 41 14
Østergade 3 · DK Sorø

13. Direktør Niels Christian John Wilhelm (f. 19, R 36), Højvær 37, 12.tv., 2605 Brøndby.
16. Marianne Rom, nu Øst (f. 44, S 63), Kalundborgvej 95, 4180 Sorø.
16. Sekretariatschef, cand. jur. Edward Hee (f. 19, S 39), Havnegade 51, 3., 1058 København K.
17. Adm. direktør Henning Grausen (f. 24, S 43), Via Genova 58, I-54036 Marina di Carrara, Italien.
17. Lærer Kristian Johansen (f. 24, S 43). Seneste kendte adresse: Masten 38, 3070 Snekkersten.
18. Godsejer Denis de Neergaard (f. 34, S 53), Lille Frederikslund, Valdemarskildevej 10, 4200 Slagelse.
19. Mag. art. Sven Thyssen (f. 34, S 53), Birkevej 8 B, 2970 Hørsholm.
20. Direktør, cand. jur. Hans Thranow (f. 19, S 39), Zoarparken 14, 3480 Fredensborg.
21. Soransk Samfunds tidligere formand, lektor, dr. phil. Thyge Winther-Jensen (f. 34, S 54), Brogården, Lønholdt, 3480 Fredensborg.
24. Torsten Uffe Johansen (f. 44, R 62). Fødselarens adresse savnes i de kommende biografier.
25. Civiling. Johannes Jørgensen (f. 09, S 28), Vester Søgade 72, 3.tv., 1601 København V.
26. Redaktør Mogens Damkier (f. 19, R 36), Skovbrinken 10, 2920 Charlottelund.
29. Tandlæge Jørgen Helge Larsen (f. 34, S 53), Platanvej 6, 7.tv., 1810 Frederiksberg C.
30. Civiling. Hans Peter Krøier Madvig (f. 14, S 34), Sdr. Skovvej 52 A, 9000 Ålborg.
30. Skolesundhedsplejerske Helga Skovrind (f. 19, S 38), Gl. Køge Landevej 400 B, 2650 Hvidovre.

Oplysninger og rettelser meddeles til civiling. Poul Andersen, Jægerhusene 41, 2620 Albertslund, telefon 42 64 50 70.

Henvendelse vedrørende SORANSK SAMFUND

stiles til
Formanden, advokat Niels-Ulrik Kopp
Ny Kongensgade 20, 1557 København K.
Telefon 33 12 66 48

SORANERBLADET, redaktion

Morten Nørgaard
Kongsdalvej 43, 2720 Vanløse
Tlf. 38 79 13 37 (bedst 17-19)
Fax +45 38 71 72 83

SORANERBLADET, administration

Ad interrim:
Karl Aage Gemal
Jægervej 41, 2791 Dragør
Tlf. 32 53 20 85 (bedst 18-19)

Soransk Samfund, kasserer	Kontingent/bidrag
----------------------------------	--------------------------

Ad interrim:
Karl Aage Gemal
Jægervej 41
2791 Dragør
Tlf. 32 53 20 85 (ml. 18-19)
Giro 400-1710

SOR-Data
Soransk Samfund
Ad interrim:
Jægervej 41
2791 Dragør
Giro 327-1307

Medlemskontingent

er på sidste generalforsamling fastsat til:
1. For dimittend-året og året opefter, kr. 0,-
2. I de 6 år, der følger efter pkt. 1, kr. 100,-
3. Derefter ordinært årskontingent, kr. 150,-
4. Fra det fyldte 67. år dog kun, kr. 100,-

Betaling af kontingent

1. Medlemmer, der er bosiddende i Norden (Danmark, Færøerne, Norge, Sverige, Finland og Island), får tilsendt girokort fra Samfundet.
2. Medlemmer, der bor udenfor Norden, bedes uden opfordring indbetale deres kontingent på SOR-Data girokonto 327-1307 eller sende kassereren en check, trukket på et dansk pengeinstitut, hvorved Samfundet kan spare et stort vekselgebyr (pt. ca. 50 kr.).
Husk altid at anføre medlemsnummer.

Adresseændring

1. Medlemmer, der bor eller flytter til Norden (Danmark, Færøerne, Norge, Sverige, Finland og Island) skal kontakte det lokale postkontor. Samfundet får derved automatisk besked.
2. Medlemmer, der bor eller bosætter sig udenfor Norden, skal meddele adresseændringen direkte til kassereren.
Husk altid at anføre medlemsnummer.

Medlemsnummer

Medlemsnummeret er det 4-cifrede tal øverst til højre i adresseringen bag på bladet. Det 5-cifrede tal (02079) til venstre er Soranerbladets distributionsnummer. Husk venligst altid, ved alle forhold omkring medlemskab, at give oplysning om medlemsnummeret. Det letter Samfundets arbejde.

Sorø Bogtrykkeri ApS
Alleen 9, 4180 Sorø
Tlf. 53 63 05 75 - Fax 53 63 51 75

ISSN 0903-1340

02079
BIBI BACHE

1069

PARSBERGSVEJ 50

2830 VIRUM

Adresseændringer og re-
klamationer rettes i Skan-
dinavien til det lokale
postkontor.

Indhent tilbud på

Person-, Last-, Varevogne



MERCEDES-BENZ

4100 Ringsted Bragesvej 9 53 61 33 55	4200 Slagelse Elmedalsvej 1 53 53 33 75	4300 Holbæk Hovedvej 4 53 43 41 22	4400 Kalundborg Slagelsevej 162 53 51 11 66	4500 Nykøbing Sj. Autogården 53 41 11 22
---	---	--	---	--

VI KØBER

KOSTBARE BØGER OG BOGSAMLINGER
TILBUD GIVES
NORDENS ÆLDSTE ANTIKVARIAT

LYNGE & SØN A/S

SILKEGADE 11, 1113 KØBENHAVN K.
TLF. 33 15 53 35

Sorø Akademis
Skovdistrikt



Telf. 53 63 01 25

ADVOKAT

CENTRET

Havnepladsen 6
4300 Holbæk
Tel 53 43 44 45
Fax 5343 0112
Giro 3 03 81 81

Steen Harrsen advokat (H)
Michael Abel advokat (L)
Jens Klokhøj advokat (L)
Finn Jørgensen advokat (L)
Palle Andersen advokat (H)